
Tenké vláknité sinice z řádu 
Oscillatoriales

Determinační kurz 2009
Petr Pumann



Na determinačním kurzu naposledy  v 
roce 2003 (Chomutov – prof. Komárek)



Na determinačním kurzu naposledy v 
roce 2003 (Chomutov – prof. Komárek



Zdroje

http://www.cyanodb.cz/
http://www.sinicearasy.cz/



Co lze na vláknitých sinicích  běžně
pozorovat

• Více vláken
– seskupení vláken do větších celků
– větvení (nepravé)

• Vlákno
– šířka a délka vláken (včetně koncových buněk)
– tvar vláken (rovná/zahnutá/zkroucená)
– pochvy
– pohyb
– rozpad (dělení) vláken
– zda je uchyceno k povrchu

• Buňka
– velikost buněk
– koncové buňky
– způsob dělení buněk
– vnitřní struktura (např. přítomnost aerotopů)
– barva

• Výskyt
– plankton/nárost
– typ vod



• pl. = planktonní
• per. = nárostové
• mot. = pohyblivé
1 Pseudanabaena
2 Geitlerinema
(pohyblivá) nebo Jaaginema
(nepohyblivá)
3 Limnothrix
4 Leptolyngbya
5 Planktolyngbya
6 Leibleinia
7 Heteroleibleinia
8-9 Planktothrix
10-12 Phormidium
13-14 Oscillatoria
15 Lyngbya



Tenké vláknité sinice bez pochev

• rody
– Pseudanabaena
– Limnothrix
– Geitlerinama
– Jaaginema



Pseudanabaena
• Vlákna bez pochev, u planktonních druhů jednotlivá a 

volně plovoucí, u bentických druhů v malých jemných 
ložiscích, rovná nebo mírně zprohýbaná

• buňky vždy delší než široké
• někdy polární aerotopy







?





Limnothrix
• jsou to jednotlivá vlákna většinou žijící volně v planktonu. 

Mají charakteristicky lokalizované aerotopy na 
přepážkách. Rostou v nádržích s trofickým stupněm od 
mesotrofie po eutrofii. Nejčastěji se setkáváme s druhem 
L. redekei , který je spíše chladnomilný a tak se 
vyskytuje ve velkém množství zejména brzo na jaře a na 
podzim. Je hodně obtížný pro vodárenství – preferuje 
spíše mezotrofní vody (což je většina našich 
vodárenských nádrží) a je tak tenký, že proleze 
vodárenskými filtry a byla u něho identifikovaná toxicita. 
(http://www.sinicearasy.cz/134/Oscillatoriales)









Geitlerinema

• pohyb





zelené nárosty











Jaaginema

• Rozdíl od Pseuanabaeny?
– obvykle nezaškrcovaná na přepážkách
– nikdy aerotopy

• Rozdíl od Geitlerinemy
– nepohyblivá





Tenké vláknité sinice z pochvami

rody
– Leptolyngbya
– Planktolyngbya
– Leibleinia



Leibleinia

• epifyticky na vláknitých řasách a sinicích
• L.epiphytica







Leptolyngbya
• velmi tenká vlákna 0,5-3,2 µm, s tenkou, ale pevnou 

pochvou. Jsou nepohyblivé. Rostou většinou ve formě
tuhých povlaků (angl. mats) na půdě, dně vodních 
nádrží, v metafytonu atd. Leptolyngbye jsou prakticky 
všudypřítomné a je jich obrovská řada typů a druhů. 
Systematické studium na tomto rodu je dosud v 
plenkách, genetické analýzy však již prokázaly, že se 
jedná o konglomerát celé řady navzájem nepříliš
příbuzných typů a v dohledné budoucnosti bude 
rozdělen na mnoho různých rodů.
(http://www.sinicearasy.cz/134/Oscillatoriales)







Planktolyngbya

• tenká rovné nebo kroucené
• plankton









Jinolické rybníky – srpen 2007

• přes 4 miliony buněk sinic/ml (40x 
vyšší než limit)

• přes 90% tvořila tenká vláknitá sinice 
rodu Planktolyngbya

• biomasa „pouze“ 20 mm3/l (2x vyšší
než limit)



Tenké vláknité sinice s pochvami 
přisedlé k substrátu

• Heteroleibleinia



Heteroleibleinia


	Tenké vláknité sinice z řádu Oscillatoriales
	Zdroje
	Co lze na vláknitých sinicích  běžně pozorovat
	Tenké vláknité sinice bez pochev
	Pseudanabaena
	Limnothrix
	Geitlerinema
	Jaaginema
	Tenké vláknité sinice z pochvami
	Leibleinia
	Leptolyngbya
	Planktolyngbya
	Jinolické rybníky – srpen 2007
	Tenké vláknité sinice s pochvami přisedlé k substrátu
	Heteroleibleinia

